



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จีเอฟฟิที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	311	2	283	2	179	2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,101	8	960	8	811	8
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	3,217	25	4,212	32	2,816	27
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17	-	21	-	9	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,646	35	5,476	42	3,815	37
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	1,616	12	1,429	11	630	6
ไถ่กู้ยาพันธุ์ - สุทธิ	46	-	38	-	41	-
ไถ่พ่อแม่พันธุ์ - สุทธิ	367	3	288	2	309	3
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	375	3	328	2	263	3
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	5,686	44	5,225	40	4,933	49
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	322	3	320	2	130	1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	45	-	85	1	77	1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,457	65	7,713	58	6,383	63
รวมสินทรัพย์	13,103	100	13,189	100	10,198	100
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,047	16	3,533	26	666	7
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	921	7	1,027	8	623	6
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	2,080	16	80	1	80	1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28	-	15	-	58	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,076	39	4,655	35	1,427	14
หนี้สินระยะยาว	80	1	2,160	17	2,240	22
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	292	2	271	2	253	3
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าบริษัทร่วม	134	1	141	1	148	1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	63	-	22	-	16	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	569	4	2,594	20	2,657	26
รวมหนี้สิน	5,645	43	7,249	55	4,084	40
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	7,458	57	5,940	45	6,114	60
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	13,103	100	13,189	100	10,198	100

หมายเหตุ: งบแสดงฐานะการเงินรวม ปีที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ได้มีการจัดทำขึ้นใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชี

ในงวดปีปัจจุบัน



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	16,699	98	15,370	98	14,210	98
รายได้อื่น	312	2	281	2	223	2
รวมรายได้	17,011	100	15,651	100	14,433	100
ต้นทุนขาย	(14,418)	(85)	(14,374)	(92)	(11,986)	(83)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(1,098)	(6)	(1,006)	(6)	(901)	(6)
รวมค่าใช้จ่าย	(15,516)	(91)	(15,380)	(98)	(12,887)	(89)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	221	1	(74)	-	(111)	(1)
จากบริษัทร่วม						
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,716	10	197	2	1,435	10
ต้นทุนทางการเงิน	(186)	(1)	(147)	(1)	(136)	(1)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(12)	-	190	1	53	-
กำไรหลังภาษีเงินได้	1,518	9	240	2	1,352	9
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14)	-	(8)	-	(20)	-
กำไรสุทธิ	1,504	9	232	2	1,332	9

หมายเหตุ: งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ปีที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการจัดทำขึ้นใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปีปัจจุบัน

งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	3,072	(135)	1,546
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,292)	(1,991)	(1,018)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,752)	2,230	(540)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	28	104	(12)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	283	179	191
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	311	283	179

หมายเหตุ: งบกระแสเงินสด ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการจัดทำขึ้นใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปีปัจจุบัน



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง ¹ (เท่า)	0.92	1.18	2.67
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ² (เท่า)	0.27	0.26	0.66
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด ³ (เท่า)	0.63	(0.04)	1.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ⁴ (เท่า)	16.72	18.15	18.87
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ⁵ (วัน)	22	20	19
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ⁶ (เท่า)	77.06	73.90	71.56
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ⁷ (วัน)	5	5	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ⁸ (เท่า)	18.42	22.27	26.47
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ⁹ (วัน)	20	16	14
Cash Cycle ¹⁰ (วัน)	7	9	11
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น ¹¹ (%)	13.66	6.48	15.65
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ¹² (%)	10.28	1.28	10.10
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร ¹³ (%)	179.03	(68.49)	107.70
อัตรากำไรสุทธิ ¹⁴ (%)	8.84	1.48	9.23
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹⁵ (%)	22.45	3.84	23.19
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ¹⁶ (%)	11.55	2.05	13.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ¹⁷ (%)	35.14	13.68	36.14
อัตราส่วนหนี้สินของสินทรัพย์ ¹⁸ (เท่า)	1.29	1.34	1.49
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ¹⁹ (เท่า)	0.76	1.22	0.67
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ²⁰ (เท่า)	8.51	1.25	9.53
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ²¹ (เท่า)	0.19	(0.02)	0.53
อัตราการจ่ายเงินปันผล ²² (%)	82.14	0.00	97.23

**หมายเหตุ:**

- 1) อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
- 2) อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว + ลูกหนี้การค้าสุทธิ) / หนี้สินหมุนเวียน
- 3) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด = กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย
- 4) อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า = ขายสุทธิ / ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ตัวเงินรับการค้า (เฉลี่ย)
- 5) ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย = $360 / \text{อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า}$
- 6) อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ = ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)
- 7) ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย = $360 / \text{อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ}$
- 8) อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า = ต้นทุนขาย / เจ้าหนี้การค้า (เฉลี่ย)
- 9) ระยะเวลาชำระหนี้ = $360 / \text{อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า}$
- 10) Cash Cycle = ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้
- 11) อัตรากำไรขั้นต้น = กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ
- 12) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ
- 13) อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร = กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน
- 14) อัตรากำไรสุทธิ = กำไรสุทธิ / รายได้รวม
- 15) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย)
- 16) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ = กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- 17) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร = (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)
- 18) อัตราการหมุนของสินทรัพย์ = รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- 19) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น
- 20) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย = (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี) / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน
- 21) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน = กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)
- 22) อัตราการจ่ายเงินปันผล = เงินปันผล / กำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ



14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจ (Overview)

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ในปี 2556 เป็นที่น่าพอใจอย่างยิ่ง ซึ่งเป็นปีที่ดีที่สุดเป็นประวัติการณ์ตั้งแต่เปิดดำเนินการกว่า 32 ปี รายได้รวมของกลุ่มบริษัท ปี 2556 จำนวน 17,011 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.69 จากปี 2555

บริษัทฯ มียอดขายเนื้อไก่แปรรูปส่งออก ในปี 2556 จำนวน 22,500 ตัน เพิ่มขึ้น 3,850 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปี 2555 ทำให้กลุ่มบริษัท มีส่วนแบ่งการส่งออกเป็นลำดับที่ 4 ของประเทศไทย โดยมีปริมาณการส่งออกทั้งทางตรงและทางอ้อม อยู่ที่ 14% ของปริมาณการส่งออกของประเทศทั้งหมด (คิดรวมยอดส่งออกของบริษัทร่วม)

อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัท ปรับสูงขึ้นจาก 6% ในปี 2555 เป็น 14% ในปี 2556 เนื่องจากบริษัทฯ เน้นการขายสินค้าไก่แปรรูปปรุงสุกที่มีกำไรขั้นต้นสูงและราคาไม่ผันผวนตามราคาตลาด ราคาขายสินค้าเฉลี่ยของกลุ่มบริษัท ปรับสูงขึ้นจากปี 2555 และราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ เช่น ข้าวโพด มีราคาลดลง จากปี 2555

ในปี 2556 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 295 ล้านบาท พลิกจากขาดทุน จำนวน 74 ล้านบาท ในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่ GFN สามารถพลิกจากขาดทุนเป็นกำไรตั้งแต่ช่วงต้นปี 2556

จากปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิในปี 2556 จำนวน 1,504 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,272 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 548.28 เมื่อเทียบกับปี 2555 (งบปรับปรุงใหม่) นับเป็นกำไรสุทธิต่อเนื่องที่สูงที่สุดตั้งแต่ก่อตั้งบริษัทฯ อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทยังคงมุ่งมั่นพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน เพื่อความเป็นเลิศด้านการผลิตอาหารเพื่อให้บรรลุเป้าหมายการเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมการผลิตเนื้อไก่แปรรูปแบบครบวงจรเพื่อการส่งออก ตามแผนการดำเนินงานประจำปี 2557 ต่อไป

อนึ่ง ในปี 2556 กลุ่มบริษัท ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก ดังนั้น ข้อมูลที่แสดงในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และข้อมูลทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2556 นี้ เป็นข้อมูลที่ได้ปรับปรุงใหม่เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

รายได้จากการขายรวม

กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายในปี 2556 จำนวน 16,699 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,329 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.65 เมื่อเทียบกับปี 2555 จากปริมาณขายส่งออกสินค้าไก่แปรรูปที่เพิ่มขึ้น ราคาสินค้าส่งออกที่ปรับสูงขึ้น และการขยายจำนวนร้านค้าส่งสินค้าเนื้อไก่และผลิตภัณฑ์อาหารในภูมิภาคต่างๆ ทั่วประเทศ



รายได้แยกตามประเภทธุรกิจ

รายได้แต่ละสายธุรกิจของ จีเอฟพีทีและบริษัทย่อย	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เนื้อไก่แปรรูป	7,035.44	42.13	5,803.86	37.76	6,101.15	42.94
อาหารสัตว์	4,817.96	28.85	5,294.03	34.44	4,838.82	34.05
ฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่าย ลูกไก่	4,004.94	23.99	3,664.25	23.85	2,812.83	19.79
ผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป	840.69	5.03	607.67	3.95	456.75	3.22
รายได้จากการขายรวม	16,699.03	100.00	15,369.81	100.00	14,209.55	100.00

ธุรกิจเนื้อไก่แปรรูป :

รายได้จากธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปเป็นแหล่งรายได้หลักของกลุ่มบริษัท ในปี 2556 ธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปมีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42 ของรายได้จากการขายรวม ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเนื้อไก่แปรรูปจำนวน 7,035 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,231 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 บริษัทฯ มีปริมาณขายส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปเพิ่มขึ้น 3,850 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปี 2555 ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในกลุ่มตลาดส่งออกหลักทั้งประเทศญี่ปุ่น และประเทศในสหภาพยุโรป ราคาขายส่งออกเฉลี่ยสินค้าเนื้อไก่แปรรูปในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากปี 2555

ธุรกิจอาหารสัตว์ :

ธุรกิจอาหารสัตว์ มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 29 ของรายได้จากการขายรวม ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายอาหารสัตว์ จำนวน 4,818 ล้านบาท ลดลง 476 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 จากปริมาณขายอาหารสัตว์ที่ลดลง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง กลุ่มสินค้าอาหารกึ่งที่มีปริมาณขายลดลงร้อยละ 24 ซึ่งได้รับผลกระทบจากโรคตายด่วน หรือ Emergency Mortality Syndrome (EMS) อย่างไรก็ตาม กลุ่มสินค้าอาหารปลา มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นและราคาขายที่ปรับสูงขึ้น ทำให้รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ของกลุ่มบริษัทลดลงไม่มากนัก

**ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์และจำหน่ายลูกไก่ :**

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงไก่ได้กลายเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของบริษัทฯ จากการขายไก่เนื้อมีชีวิต (Live Broiler) ให้แก่ GFN (บริษัทรวมที่เริ่มดำเนินกิจการตั้งแต่ปี 2554) ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายไก่เนื้อและลูกไก่ จำนวน 4,005 ล้าน บาท เพิ่มขึ้น 341 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ส่วนใหญ่มาจากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN ที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจอาหารแปรรูป :

จากการขยายร้านค้าส่งตามจังหวัดใหญ่ๆ ในภูมิภาคต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ทำให้ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อไก่ เช่น ไส้กรอกไก่ และไก่ยอ มีการเติบโตที่ดีขึ้นมาก ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจำนวน 841 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 233 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38 จากปี 2555 จากปริมาณขายสินค้าไส้กรอกไก่และไก่ยอ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 30 และราคาขายมีการปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามราคาตลาดในประเทศเช่นกัน

ปัจจุบัน บริษัทฯ มีร้านค้าส่งตามภูมิภาคทั่วประเทศจำนวน 12 สาขา ใน 12 จังหวัด ได้แก่ ภูเก็ต สงขลา นครปฐม บุรีรัมย์ เชียงใหม่ ลำปาง สุราษฎร์ธานี นครสวรรค์ เชียงราย อุบลราชธานี ตาก และเพชรบุรี อีกทั้ง บริษัทฯ ยังมีแผนการขยาย สาขาอย่างต่อเนื่อง เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

ต้นทุนขาย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายรวมในปี 2556 จำนวน 14,418 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเพียง 44 ล้านบาทจากปี 2555 อัตราส่วนต้นทุน ขายในปี 2556 ลดลงจากร้อยละ 92 ในปี 2555 เหลือเพียงร้อยละ 85 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากกลุ่มบริษัท มีการบริหารจัดการต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้ง ราคาข้าวโพดซึ่งเป็นหนึ่งในวัตถุดิบหลักในการผลิตอาหารสัตว์ ลดลง อย่างต่อเนื่องตามราคาตลาดโลก

กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2556 จำนวน 2,281 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 129 จาก ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จากการที่บริษัทฯ เน้นการส่งออกสินค้าไก่แปรรูปปรุงสุกที่มีกำไรขั้นต้นสูงและราคาขายไม่ผัน พวนตามราคาตลาด ประกอบกับราคาขายเฉลี่ยของสินค้ากลุ่มอื่นๆ ส่วนใหญ่ปรับสูงขึ้นจากปี 2555 อีกทั้งราคาข้าวโพด ลดลงตามตลาดโลก จึงทำให้ต้นทุนการผลิตอาหารสัตว์และไก่เนื้อลดลง จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับ สูงขึ้นจากร้อยละ 6 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 14 ในปี 2556

รายได้อื่น

รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในปี 2556 มีจำนวน 312 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวนเงิน 31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 11 ส่วนใหญ่มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 102 จากปี 2555 รายได้ อื่นของกลุ่มบริษัทปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 2 ของรายได้จากการขายใกล้เคียงกับปี 2555



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2556 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 1,098 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 9 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นจากเงินเดือนและโบนัสของพนักงาน ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร และค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 6 ของรายได้จากการขายซึ่งใกล้เคียงกับปี 2555

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในปี 2556 มีจำนวนรวม 221 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 295 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 397 จากปีก่อน โดยบริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้ง 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท แมคคีย์ ฟู้ด เซอร์วิส เซล (ประเทศไทย) จำกัด (McKey) จำนวน 81 ล้านบาท และจากบริษัท จีเอฟพีที นิชิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) จำนวน 140 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นมาจากผลการดำเนินงานของบริษัท GFN ที่สามารถพลิกจากขาดทุนในปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 GFN สามารถส่งออกสินค้าเนื้อไก่แปรรูปได้มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการส่งออกสินค้าเนื้อไก่แช่แข็งไปยังตลาดประเทศกลุ่มสหภาพยุโรป นับตั้งแต่สหภาพยุโรปอนุญาตให้นำเข้าเนื้อไก่สดแช่แข็งจากประเทศไทยได้ตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2555 อีกทั้ง GFN มีการเพิ่มกำลังการผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุกจาก 16,800 ตัน เพิ่มขึ้นเป็น 21,600 ตัน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2556 จึงทำให้ GFN มีผลการดำเนินงานดีขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย และค่าธรรมเนียมธนาคาร ในปี 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 186 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมี ยอดเงินกู้เฉลี่ยในช่วงปี 2556 สูงกว่าปี 2555 ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัท ปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 1 ของรายได้จากการขายซึ่งใกล้เคียงกับปี 2555

กำไรสุทธิ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 1,504 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.20 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจำนวน 1,272 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 548 จากปี 2555 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ จำนวน 232 ล้านบาท (ปรับปรุงใหม่) โดยมีปัจจัยหลัก จากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ราคาขายสินค้าเฉลี่ยปรับสูงขึ้น กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 9 ของรายได้จากการขาย ดีขึ้นมากเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่ร้อยละ 2

กำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย 2,608 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,516 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 139 เมื่อเทียบกับปี 2555 มาจากความสามารถในการทำกำไรของกลุ่มบริษัทดีขึ้น จากการที่กลุ่ม



บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นและยังสามารถควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ EBITDA Margin ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 15.62 ดีขึ้นจากปี 2555 ที่ร้อยละ 7.10

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	1,716	197	1,435
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	888	892	820
ค่าตัดจำหน่าย	4	3	2
กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย	2,608	1,092	2,257
EBITDA Margin (%)	15.62	7.10	15.88

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นที่ร้อยละ 22.45 ดีขึ้นมากจากปี 2555 โดยกลุ่มบริษัทมีประสิทธิภาพในการทำกำไรดีขึ้นมาก ประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ให้เกิดรายได้ลดลงเล็กน้อย และมีตัวคูณความเสี่ยงลดลงจากปี 2555 ดังนี้

DuPont Analysis	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹⁵ (%)	22.45	3.84	23.19
อัตรากำไรจากการดำเนินการ ¹² (%)	10.28	1.28	10.10
อัตราหมุนของสินทรัพย์ ¹⁸ (เท่า)	1.29	1.34	1.49
ตัวคูณความเสี่ยง (Equity Multiplier) (เท่า) (1+DE)	1.76	2.22	1.67

14.3 ฐานะทางการเงินและความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 13,103 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 4,646 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 5,686 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44 เงินลงทุนในบริษัทร่วม 1,616 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 12 ใ้ปฎิบัติงานและใ้ปฎิบัติงาน-สุทธิ 413 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เงินลงทุนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 742 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 86 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1 จากสิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) เนื่องจากสินค้าย่อยเหลือ-สุทธิลดลง 995 ล้านบาท จากราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ โดยเฉพาะข้าวโพดลดลง ส่วนที่ดิน



อาคารและอุปกรณ์-สุทธิเพิ่มขึ้น 461 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 141 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 187 ล้านบาท ภาษีอากรและภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 87 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้า

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 37 ล้านบาท ลดลง 11 ล้านบาทจากปี 2555 ที่มีจำนวน 48 ล้านบาท ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยังอยู่ในระดับที่เหมาะสม ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.3 ของลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับรวม ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จาก 20 วัน ในปี 2555 เพิ่มขึ้นเป็น 22 วัน ในปี 2556 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ในปี 2556 เท่ากับ 17 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับปี 2555

สินค้าคงเหลือ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีสินค้าคงเหลือรวม 3,217 ล้านบาทลดลง 995 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24 จากปี 2555 จากวัตถุดิบและวัตถุดิบระหว่างทางที่ลดลง อัตราส่วนสินค้าหมุนเวียนคงเหลือ ในปี 2556 เท่ากับ 77 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2555 ที่ 74 เท่า กลุ่มบริษัทมีค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือไม่เคลื่อนไหว จำนวน 3 ล้านบาท และค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงสิ้นงวด จำนวน 28 ล้านบาท ซึ่งรวมคิดเป็นเพียงร้อยละ 1 ของสินค้าคงเหลือรวม

ปี 2556 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทอยู่ที่ 11.55 เท่า ดีขึ้นมากจากปี 2555 ที่ 2.05 เท่า เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีความสามารถในการใช้สินทรัพย์ถาวรรวมอย่างมีประสิทธิภาพ

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 5,645 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 5,076 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 569 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 1,604 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22 จากสิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,486 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 106 ล้านบาท เงินกู้ระยะยาวจากผู้เกี่ยวข้องจำนวน 2,000 ล้านบาท ถูกจัดให้อยู่ในหมวดหนี้สินหมุนเวียน เนื่องจากจะครบกำหนดใน วันที่ 31 มกราคม 2557 ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นของกลุ่มบริษัทเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาทเท่านั้น ไม่มีเงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวมจำนวน 921 ล้านบาท ลดลง 106 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10 จากปี 2555 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ในปี 2556 เท่ากับ 18.42 เท่า ลดลงจากปี 2555 ที่ 22.27 เท่า อีกทั้งกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 ที่ 20 วัน

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 4,207 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 1,566 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัท มีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,486 ล้านบาท กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงิน ปี 2556 ที่อัตราร้อยละ 3.7 และร้อยละ 3.4 ในปี 2555



ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7,458 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,518 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากสิ้นปี 2555 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 1,504 ล้านบาท จากผลประกอบการของกลุ่มบริษัทที่ดีขึ้นมากในปี 2556 ทำให้มูลค่าหุ้นทางบัญชี ปี 2556 เท่ากับ 5.95 บาท

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสด

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 3,072 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,207 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากกำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2556 เพิ่มขึ้น 1,480 ล้านบาท และมีระยะเวลาหมุนเวียนเงินสด (Cash Cycle) ในปี 2556 อยู่ที่ 7 วัน ดีขึ้นจากปี 2555 ที่ 9 วัน

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 1,292 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรจำนวน 860 ล้านบาท การลงทุนในไปป์ยาพันธุ์และท่อแม่พันธุ์จำนวน 456 ล้านบาท และซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 86 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,752 ล้านบาท โดยเป็นการชำระคืนเงินกู้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท 1,491 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี 2556 และจ่ายดอกเบี้ยจ่าย 186 ล้านบาท

ดังนั้น ณ วันสิ้นงวด กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 311 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 28 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่เหมาะสม เพียงพอต่อการดำเนินงาน และมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง จะเห็นได้จาก อัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 0.92 เท่า ที่ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งอยู่ที่ 1.18 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.27 เท่า ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ซึ่งอยู่ที่ 0.26 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด อยู่ที่ 0.63 เท่า ดีขึ้นจากปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ (0.04)

ระยะเวลาคงกำหนดหนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 5,076 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 2,047 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 921 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่น 28 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินครบกำหนดชำระในหนึ่งปี 80 ล้านบาท และเป็นส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี 2,000 ล้านบาท

สำหรับหนี้สินระยะสั้นที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปี ทั้งที่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ระยะสั้นและภาระดอกเบี้ยจ่ายนั้น กลุ่มบริษัท มีผลการดำเนินงานที่ดี มีสภาพคล่องเพียงพอ สามารถจ่ายชำระคืนได้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน



และเงินทุนหมุนเวียนจากการดำเนินงาน ซึ่งจะเห็นได้จากความสามารถชำระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทในปี 2556 เท่ากับ 8.51 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.56 : 1 อีกทั้ง ยังมีแหล่งเงินทุนกับสถาบันการเงินคงเหลือที่ยังไม่ได้ใช้ ทั้งที่เป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวนรวม 3,108 ล้านบาท และวงเงิน Trade Finance ทั้งที่เป็นวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีฟอีกจำนวน 3,571 ล้านบาท

สำหรับ เงินกู้ระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระในวันที่ 31 มกราคม 2557 จึงถูกจัดหมวดเป็นหนี้สินหมุนเวียนตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2556 กลุ่มบริษัท ได้รับอนุมัติให้เข้ารับวงเงินกู้ระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันวงเงินรวมจำนวน 2,000 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ 5.50 ต่อปี และมีระยะเวลากู้ยืมเงินไม่เกิน 10 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2557 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2567 โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2556

โครงสร้างเงินทุน

กลุ่มบริษัท มีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.76 : 1 ลดลงจาก 1.22 : 1 ในปี 2555 เนื่องจาก มีผลการดำเนินงาน ในปี 2556 ดีขึ้น และมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีฟและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดในปี 2556

อีกทั้ง มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 4,207 ล้านบาท ดังนั้นอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.56 : 1

รายจ่ายลงทุนและแหล่งเงินทุน

ในปี 2556 กลุ่มบริษัท มีรายจ่ายจากกิจกรรมการลงทุนเป็นจำนวน 1,292 ล้านบาท โดยมีการซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 860 ล้านบาท ลงทุนในไก่ปุ๋ยพันธุ์และไก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 456 ล้านบาท ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 86 ล้านบาท

การลงทุนในปี 2556 เป็นการขยายฟาร์มเลี้ยงไก่ปุ๋ยพันธุ์ ฟาร์มเลี้ยงไก่พ่อแม่พันธุ์ โรงฟักลูกไก่ ฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อ และโรงงานผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป (ไส้กรอกไก่) โดยเงินลงทุนของกลุ่มบริษัท ในปี 2556 มีจำนวน 946 ล้านบาท ซึ่งมาจากกระแสเงินจากการดำเนินงาน เงินทุนหมุนเวียน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว

กลุ่มบริษัท มีแผนการขยายกำลังการผลิตไก่เนื้อทั้งวงจรอย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการขยายการผลิตต้นน้ำ เพื่อเป็นรากฐานสำหรับการขยายในอนาคต โดยมีการตั้งงบลงทุนไว้ประมาณปีละ 800 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับงบลงทุนในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม รายจ่ายในการลงทุนดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป



14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สิน (Contractual Obligations)

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันด้านหนี้สินดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

ภาระข้อผูกพัน	รวม	ระยะเวลาการชำระ			
		น้อยกว่า 1 ปี	1 – 3 ปี	3 – 5 ปี	มากกว่า 5 ปี
ภาระผูกพันด้านหนี้สินระยะยาว	2,160	2,080	80	-	-
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าดำเนินงาน	56.17	20.82	17.89	5.05	12.41
ภาระผูกพันด้านการซื้อ	165.53	49.84	115.69	-	-
ภาระผูกพันด้านหนี้สินอื่นๆ	1,085.92	1,085.92	-	-	-
รวม	3,467.62	3,236.58	213.58	5.05	12.41

14.6 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต (Forward Looking)

ความผันผวนของค่าเงินบาท

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงกับความผันผวนของค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ เทียบกับค่าเงินบาทของไทยจากธุรกรรมการค้า โดยเฉพาะการขายสินค้าเนื้อไก่แปรรูปและการนำเข้าวัตถุดิบอาหารสัตว์ โดยทั่วไปมักถูกมองว่าจะมีผลกระทบเชิงลบจากการแข็งค่าของเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เพราะกลุ่มบริษัทน่าจะมีรายได้จากการส่งออกเนื้อไก่ได้น้อยลง แต่ในทางปฏิบัติมีทั้งการนำเข้าและส่งออกที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ จึงเรียกได้ว่าการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนแบบธรรมชาติ (Natural Hedge) อีกทั้งยังมีการทำสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (Forwards Contract) ในการทำธุรกรรมซื้อขายต่างประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของค่าเงินบาท

ข้อจำกัดในการส่งออก

การส่งออกสินค้าเนื้อไก่ไปยังต่างประเทศ มีข้อจำกัดในการส่งออกสินค้าที่แตกต่างกัน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับนโยบายของแต่ละประเทศ บางประเทศใช้นโยบายด้านภาษี บางประเทศใช้นโยบายด้านสุขอนามัย เป็นต้น ในอนาคตนโยบายด้านสุขอนามัยจะเป็นนโยบายที่สำคัญ ที่ประเทศผู้นำเข้าใช้เป็นเครื่องมือในการกีดกันทางการค้า เช่น นโยบายด้านมาตรฐานสินค้าระบบ ISO 9000, GMP และ HACCP นโยบายด้านสิ่งแวดล้อมและสิทธิมนุษยชน และนโยบายด้าน Animal Welfare เป็นต้น ส่วนนโยบายด้านภาษีจะใช้น้อยลง เพราะแต่ละประเทศจะเข้าสู่ระบบ WTO หรือการค้าแบบเสรี ซึ่งทางรัฐบาลจะลดการอุดหนุนและลดภาษีนำเข้าลงด้วย



การกำหนดโควต้า

รัฐบาลกำหนดให้นำเข้าข้าวโพดในโควต้า ซึ่งเป็นวัตถุดิบที่สำคัญในการผลิตอาหารสัตว์ ซึ่งต้องนำเข้าโดยองค์การคลังสินค้าเท่านั้น โดยนำเข้าจากประเทศสมาชิก WTO และจำกัดโควต่านำเข้าไว้ไม่เกิน 54,700 ตัน และเสียอากรนำเข้า ร้อยละ 20 แต่ถ้านำเข้านอกโควต้าจะเสียอากรนำเข้าร้อยละ 73 บวกค่าธรรมเนียมพิเศษอีกตันละ 180 บาท การนำเข้านอกจากประเทศสมาชิก WTO แล้วยังสามารถนำเข้าจากประเทศอื่น แต่ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนด นอกจากนี้ข้าวโพดแล้วยังมีวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์อื่นอีก เช่น กากถั่วเหลือง ปลาป่น ซึ่งหากนำเข้าจากต่างประเทศก็ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนดเช่นกัน (รายละเอียดดูได้จาก สายธุรกิจอาหารสัตว์ (ค) เรื่อง ความต้องการวัตถุดิบอาหารสัตว์สำคัญ)

สหภาพยุโรปมีการกำหนดวิธีการนำเข้าโดยใช้ระบบโควต้า โดยเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2550 เป็นต้นไป ประเทศไทยได้รับโควต้าในการส่งออกไก่ปรุงสุกเป็นจำนวน 160,033 ตัน และได้ส่งออกเต็มจำนวนโควตาดังกล่าวแล้ว ทำให้การส่งออกยากจะขยายตัวได้ เพราะการส่งออกนอกโควต้าต้องเสียภาษีนำเข้าสูงถึง 1,024 ยูโรต่อตัน ส่วนไก่สดแช่แข็งทางสหภาพยุโรปได้ยกเลิกการนำเข้า และสามารถส่งออกได้ในช่วงปลายปี 2555

การกำหนดราคา

ธุรกิจด้านอาหารสัตว์มีความเกี่ยวข้องกับนโยบายการกำหนดราคา ไม่ว่าจะเป็นการซื้อวัตถุดิบ หรือราคาขายอาหารสัตว์ กล่าวคือ การซื้อกากถั่วเหลืองในประเทศต้องรับซื้อในราคาไม่ต่ำกว่าขั้นต่ำที่กำหนด ณ หน้าโรงงานโดยต้องทำสัญญาไว้กับกระทรวงพาณิชย์ ส่วนราคาขายอาหารสัตว์ กลุ่มบริษัทไม่สามารถปรับราคาขายขึ้นลงได้ในทันทีทันใด เนื่องจากการปรับราคาขายจะต้องได้รับการอนุมัติจากกรรมการค้าภายในกระทรวงพาณิชย์